

ठळक वैशिष्ट्ये - 2007

SNAPSHOTS – 2007

2007 मध्ये 3.16 लाख दखलपात्र गुन्हे दाखल, 2006 चे तुलनेत 1.6% ं

3.16 lakh cognizable offences have been reported during 2007; 1.6% decrease as compared to 2006.

2007 या वर्षात 1.96 लाख व विशेष आणि स्थानिक कायद्यांप्रमाणे 1.20 लाख गुन्हे दाखल.

1.96 lakhs IPC offences and 1.20 lakhs SLL offences have been reported during the year 2007.

3 मिनिटास सरासरी 2 दखलपात्र गुन्हे दाखल.

2 cognizable offences reported, on an average, every 3 minutes.

प्रमाणे सरासरी 1 तर विशेष आणि स्थानिक कायद्यांप्रमाणे सरासरी 1 गुन्हा प्रति 3 मिनिटास दाखल.

1 IPC crime; 1 SLL crime reported, on an average, every 3 minutes.

राज्याचे गुन्हेगारांचे प्रमाण 172.7% सर्वाधिक प्रमाण अमरावती शहरामध्ये 413.6% (1 लाख लोकसंख्येशी).

Overall crime rate for the State is 172.7% Highest rate in Amravati City, i.e. 413.6% (per 1 lakh population).

मागील वर्षापेक्षा प्रमाणे दाखल गुन्हेगारांत 2.0% ं

2.0% increase in reported IPC crime as compared to the previous year.

एकूण चे गुन्हेगारांपैकी 2 % आग अल्पवयीनांचे गुन्हेगारांचा.

Juvenile crime proportion is 2 % of total IPC Crime.

एकूण गुन्हेगारांपैकी 39.4% गुन्हे 9 मोठ्या शहरांमध्ये (आयुक्तालयांमध्ये) दाखल, त्यापैकी 39.5% गुन्हे एकट्या मुंबई शहरात दाखल.

39.4% of total IPC cases have been registered in 9 large cities (Commissionerates); 39.5% of these cases have been registered in Mumbai City alone.

दरोड्याचे गुन्हेगारात 2006 च्या तुलनेत 2007 मध्ये 7.99% ं

7.99% increase during 2007 as compared to 2006 in the Dacoity cases.

2006 च्या मानाने 2007 मध्ये जरी चोरीचे गुन्हेगारात नागपूर शहर व सिंधुदुर्ग येथे 100% पेक्षा जास्त वाढ, तसेच राज्यामध्ये 7.61% ं

During 2007 Robbery cases have increased by 100% or more in Nagpur City and Sindhudurg as compared to 2006. However, 7.61% increase has also been noticed in the State.

२००६ च्या मानाने २००७ मध्ये दरोड्यासाठी तयारी, सदोष मनुष्यवध व हुंडाळी या गुन्हेगारांमध्ये जास्त वाढ आहे.

During 2007 Preparation and Assembly for Dacoity, C.H. not Amounting to Murder and Dowry Death cases have increased more as compared to 2006.

2006 चे तुलनेत १लात्काराचे गुन्हेगारात 3.27% घट व स्त्रियां-मुलीनां पळवून नेणे आणि अपहरणच्या गुन्हेगारात 2.86 % ं

3.27% decrease in Rape and 2.26% increase in Kidnapping & Abduction of women and girls as compared to 2006.

स्त्रियांवरील अत्याचाराच्या गुन्हेगारांत 3.51% सर्वाधिक गुन्हे (1409) असून संपूर्ण महाराष्ट्राचे गुन्हेगारांचे प्रमाण 14.65 तर सर्वाधिक गुन्हेगारांचे प्रमाण औरंगाबाद शहर येथे (30.07).

3.51% increase in crime against women. Highest number in such crime noticed in Mumbai City (1409). Highest rate of such crime in Aurangabad City (30.07). Crime Rate for Maharashtra State 14.65.

ठळक वैशिष्टे - 2007

SNAPSHOTS – 2007

10 वर्षांच्या आतील शालिकांवरील शलात्कारामध्ये 2006 च्या तुलनेत २००७ मध्ये १९.२८% वाढ.

19.29% increase during 2007 as compared to 2006 in Rapes wherein the victims are below 10 years.

14 व 18 वयोगटाच्या स्त्रियांवरील शलात्कारामध्ये 2006 च्या तुलनेत २००७ मध्ये ९.०३% घट.

A decrease by 9.03% during 2007 as compared to 2006 in the Rape cases wherein the victims are in the age group 14 to 18 years.

स्त्रियांवरील अत्याचाराचे 92.48% गुन्हे विविध न्यायालयांमध्ये ठरले.

92.48% cases of crime against women are pending in various courts.

२००६ च्या तुलनेत २००७ मध्ये अनुसूचित जातीवरील अत्याचाराचे गुन्हांमध्ये 10.73% वाढ व अनुसूचित जमातीवरील अत्याचाराचे गुन्हांमध्ये 10.49% वाढ.

10.73 & 19.20% increase and 10.49% decrease in crime against SCs & STs respectively during 2007 as compared to 2006.

तपासासाठी असलेल्या एकूण गुन्ह्यांपैकी 69.1% गुन्ह्यात तपास पूर्ण करण्यात आला. त्यापैकी 71.3% गुन्ह्यात चार्जशीट देण्यात आली.

Out of total IPC cases under investigation, investigation has been completed in 69.1% cases, out of these 71.3% have been charge-sheeted.

सन 2007 मध्ये राज्यात गुन्ह्यांचे शाहीतीचे प्रमाण 11.1% आहे.

During 2007, there was 11.1% conviction rate in the State.

24,95,275 व्यक्तींच्या (राज्याच्या लोकसंख्येच्या 2%) गुन्ह्यांची सुनावणी विविध न्यायालयांसमोर प्रलंबित आहे.

24,95,275 persons (2% of the State's population) awaiting trial before various courts for IPC offences.

सन 2007 मध्ये कर्तव्यावर असलेल्या एकूण जखमी पोलिसांपैकी 50.94% गुन्ह्यांच्या कायदेशीर जमावाने केलेल्या हल्ल्यात जखमी.

50.94% of all Policemen (including officers) injured on duty were victims of riots & mob. during 2007.

सन 2007 मध्ये राज्यात 15,184 व्यक्तींनी आत्महत्या केल्या. १२,६१६ व्यक्ती रस्त्यावरील अपघातात मृत्यू पावल्या.

15,184 persons have committed Suicide. 12,616 persons have been killed in Road Accidents during 2007.

सन 2007 मध्ये संगणक / सायबर गुन्ह्यांत गतवर्षीच्या तुलनेत २.८% ने वाढ झाली.

During 2007, Computer / Cyber crimes have increased by 2.8% as compared to 2006.

राज्यात सन 2007 मध्ये 13,910 वाहने चोरीस गेली व त्यापैकी २६% वाहने मिळून आली.

During 2007, therefore 13,910 vehicles have been stolen and out of which 26% vehicles have been recovered in the State.

राज्यात सन 2007 मध्ये एक लाख लोकसंख्ये मागे सर्वात कमी 53 पोलीस अहमदनगर, 57 पोलीस सोलापूर ग्रामीण, तर प्रत्येकी 59 पोलीस औरंगाबाद ग्रामीण व पुणे ग्रामीण या घटकात प्रत्यक्ष कार्यरत होते.

During 2007, actual lowest police strength was 53 in Ahmednagar, 57 in Solapur Rural and 59 each in Aurangabad Rural and Pune Rural per one lakh population in the State.